
Comune di Taipana - DECRETO SINDACALE n. 7 del 17-06-2022 

 

COMUNE  DI  TAIPANA 

PROVINCIA DI UDINE 

 

DECRETO SINDACALE nr. 7 del 17-06-2022 

Prot. n. 2432 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI 

 

IL SINDACO 
 

Visti i risultati delle elezioni tenutesi il 12 giugno 2022 per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale;  

 

VISTO il terzo comma dell’art. 9 dello Statuto comunale il quale recita “[i consiglieri] possono 

svolgere incarichi su diretta attribuzione del Sindaco in materia che rivestano particolare rilevanza 

per l’attività dell’Ente”. 

 

CONSIDERATO, allo scopo, opportuno avvalersi: 

- nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio comunale, 

- per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso, 

- per una migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all'attività dell'Ente, 

- in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità, 

delle conoscenze detenute da alcuni Consiglieri comunali relativamente a specifiche materie; 

 

VISTI i pareri rilasciati in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 dal Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno in tema di deleghe ai consiglieri comunali secondo cui: "è 

ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con 

la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce. Occorre considerare che il consigliere può 

essere incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all'esame 

e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 

esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici"; 

 

PRESO ATTO che «l'attività dei consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da finalità 

consultiva e collaborativa con il sindaco, non potendo comprendere assunzione di atti a rilevanza 

esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale diretta»; 

 

PRECISATO che: 

 per l'esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano 

quindi oneri ulteriori per il Comune, poiché i Consiglieri delegati percepiscono esclusivamente 

il gettone di presenza spettante per legge ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio comunale; 

 la delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di 

adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

 il Consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, o poteri diversi e ulteriori rispetto 

a quelli degli altri Consiglieri comunali su dirigenti, funzionari e responsabili degli uffici 

comunali; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 17-06-2022 firmato digitalmente da  ALAN CECUTTI C.F. CCTLNA86P19L483H il 17-06-2022 ora 10:36:47



Comune di Taipana - DECRETO SINDACALE n. 7 del 17-06-2022 

VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

DI CONFERIRE ai Consiglieri comunali di seguito elencati le deleghe come da tabella riportate 

nel prosieguo: 

 

N CONSIGLIERI DELEGHE 

1 Daniele Berra Capogruppo e rappresentanza del comune di Taipana 

2 Daniela Sedola Assistenza e politiche sociali 

3 Gaia Sarais Cultura e turismo 

4 Riccardo Vazzaz Protezione civile e territorio 

5 Sonia De Simon Sociale 

6 Petrei Maurizio Sport e associazioni 

7 Favro Domenico Andrea Agricoltura 

 

DI PRECISAREche i Consiglieri suddetti: 

a) hanno compiti di studio, analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di 

consulenza; 

b) non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo 

status di Consigliere comunale; 

c) non partecipano alle sedute della Giunta comunale; 

d) non possono assumere atti a rilevanza esterna o di amministrazione attiva; 

e) non possono adottare atti di gestione di competenza degli organi burocratici, in quanto l'incarico 

non costituisce delega di funzioni; 

f) per lo svolgimento dei compiti assegnati ai Consiglieri non è dovuto alcun compenso. 

 

DI DARE ATTO, altresì, 

che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare, modificare e, ove occorre, di revocare, 

in tutto o in parte, i provvedimenti di delega ai Consiglieri Comunali suddetti e di dispensarli in 

qualunque momento dagli incarichi in parola; 

 

DISPONE 

 

che del presente provvedimento, previa accettazione degli interessati, sia data comunicazione al 

Consiglio comunale nella prossima seduta; 

che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune di Taipana. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 17-06-2022 firmato digitalmente da  ALAN CECUTTI C.F. CCTLNA86P19L483H il 17-06-2022 ora 10:36:47



Comune di Taipana - DECRETO SINDACALE n. 7 del 17-06-2022 

 

 Il Sindaco 

 Cecutti  Alan 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 17-06-2022 firmato digitalmente da  ALAN CECUTTI C.F. CCTLNA86P19L483H il 17-06-2022 ora 10:36:47


